LEI Nº  3941/2012
14.03.12
Altera disposições da Lei Municipal nº 2873/2001, de 19.12.01 e dá outras providências.

WILMAR REICHEMBACH, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - O Artigo 2º da Lei municipal nº 2873/2001, de 19.12.01, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º – Sempre que julgar necessário, à limpeza e o bom visual urbano da cidade, o Município através do órgão competente, deverá notificar o titular da propriedade ou do domínio útil ou da posse do bem imóvel, para que no prazo de 05 (cinco) dias proceda a limpeza e ou a remoção de lixo e entulhos.

§ 1º  – Decorrido o prazo de 05 (cinco) dias da notificação, estabelecida no caput do presente artigo, o Município poderá realizar os serviços descritos na  notificação, diretamente ou através de autorizados, de permissionários, de concessionários ou de contratados.

§ 2º - Na impossibilidade de notificar o titular da propriedade ou do domínio útil ou da posse do bem imóvel, a notificação poderá ser efetuada através de edital, publicado uma vez no órgão oficial do Município, observando-se o prazo previsto no caput deste artigo.”
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entrará em vigor  na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 14 de março de 2012.

WILMAR REICHEMBACH

  PREFEITO MUNICIPAL

ANTONIO CARLOS BONETTI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO